
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMMISSION DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
Séance du 14 mai 2019 

 
DELIBERATION 

N° CFVU-2019-13-TSM-M-007 
 

relative au régime des études et contrôle des connaissances du  
 
 

Diplôme Universitaire  
« MPhil in Management Science » 

 
Année universitaire 2019/2020 

 
 

 
 
- Vu le code de l’éducation, notamment ses articles L613-2 et L. 712-6-1 
- Vu l’arrêté du 7 août 2006 relatif à la formation doctorale, article 4,  
- Vu la charte des examens en vigueur, 
 
 

La commission de la formation et de la vie universitaire, après en avoir délibéré, décide : 

Les règles relatives au régime des études et contrôle des connaissances du Diplôme Universitaire 
« MPhil in Management Science » sont fixées comme suit, 
 
 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants :  
Voix favorables :  

1/5 
UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



 
TITRE I - DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

 
Le Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science » est ouvert en formation initiale aux étudiants 
inscrits en thèse de Sciences de Gestion.  
 
Il a pour objectif de compléter la formation à et par la recherche des doctorants en Sciences de Gestion, de 
favoriser la préparation de leur thèse et de les préparer à leur devenir professionnel. Le Diplôme 
Universitaire apporte une culture pluridisciplinaire dans le cadre d’un projet scientifique cohérent et concourt 
à la mise en cohérence et à la visibilité internationale des doctorants.  
 
L’accès au Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science » est ouvert sur sélection aux titulaires 
d’un diplôme Bac+5 ou équivalent. 
 
 

TITRE II - PARCOURS DE FORMATION  
 

Le Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science » est organisé sur les trois années du doctorat et 
comprend la mise en place de cours et séminaires qui devront obligatoirement être validés par les 
doctorants. 
 
Le dispositif pédagogique du Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science » est structuré en dix 
unités d’enseignements (cours, ateliers & séminaires) obligatoires (cf. maquette en annexe). 
 
 

TITRE III - CONTRÔLE DES CONNAISSANCES 
 

Les unités d’enseignement font l’objet d’une évaluation sous la forme d’un contrôle continu des 
connaissances et/ou d’une session écrite d’examen. Les modalités de contrôle des connaissances sont 
explicitées en annexe. 
 
La note attribuée dans le cadre du contrôle continu d’une unité d’enseignement découle d’une ou plusieurs 
épreuves pouvant être réalisées sous forme d’écrits, rapport de recherche, d’oraux, de projets ou de travaux 
de groupe. 
 
Toute absence à une épreuve de contrôle terminal est sanctionnée par la note 0.  
 
L’assiduité est obligatoire et est contrôlée par l’enseignant chargé des cours. Toute absence non justifiée à 
plus de 20 % des séances des UE 1 à 10 ne permettra pas de valider le Diplôme Universitaire « MPhil in 
Management Science ».  

Les doctorants inscrits en deuxième année devront valider les unités d’enseignement UE07 pour poursuivre 
en troisième année de thèse.  

Les examens sont organisés en session unique. 
 
 

TITRE IV – VALIDATION ET ADMISSION 
 

La validation du cursus de cours et séminaires est entérinée par le Conseil de l’Ecole Doctorale et donne 
lieu à la délivrance du Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science ». 

Les UE sont validées isolément ou par compensation  

Isolément : la validation d’une unité d’enseignement est définitivement acquise pour tout étudiant ayant 
obtenu la moyenne (10/20) dans les épreuves de contrôle des connaissances mises en place pour l’unité 
d’enseignement. Tout étudiant absent à une épreuve d’évaluation n’obtiendra pas la validation de l’unité 
d’enseignement. 

2/5 
UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



Par compensation : une unité d’enseignement peut également être validée par compensation. La 
compensation est organisée sur le semestre sur la base de la moyenne générale des notes obtenues pour 
les diverses unités d’enseignement. 

Une unité d’enseignement n’est pas compensable si la moyenne des notes obtenues aux épreuves de l’UE 
est inférieure à 8/20. 

Tout étudiant absent ne peut pas bénéficier du dispositif de compensation pour l’obtention diplôme 
universitaire « MPhil in Management Science ».  

Les semestres sont validés isolément sans compensation. 

Un semestre est réputé acquis dès lors que la moyenne des notes obtenues dans les diverses unités 
d’enseignement qui le composent est supérieure ou égale à 10/20 et que la moyenne des notes de chaque 
unité d’enseignement est supérieure ou égale à 8/20. 
 
Le jury du Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science » est composé d’enseignants et 
d’intervenants professionnels ayant contribué aux enseignements, ou choisis en raison de leurs 
compétences, sur proposition du responsable pédagogique ainsi que des membres du Conseil de l’Ecole 
Doctorale. Il est présidé par la directrice de l’Ecole Doctorale. 
 
 
L’attribution du Diplôme Universitaire « MPhil in Management Science » donne droit aux mentions 
suivantes : 
 

- PASSABLE : Lorsque la note moyenne est comprise entre 10 et 11,99 
- ASSEZ BIEN : Lorsque la note moyenne est comprise entre 12 et 13,99 
- BIEN : Lorsque la note moyenne est comprise entre 14 et 15,99 
- TRES BIEN : Lorsque la note moyenne est au moins égale à 16 
 

 
Fait à Toulouse, le 14 mai 2019 

 
 

La présidente de la Commission de la Formation et 
de la Vie Universitaire,  
 
 
 
 
 
 

 
Corinne MASCALA  

 
PJ : annexe 

3/5 
UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



Cours TD
UE1 Core courses 10 35 0

Philosophy of science and epistemology 2 6 0

Research ethics, plagarism and academic 
integrity

2 6 0

Intellectual property rights 1 3 0

Writing retreat 5 20 0

UE2 Specialization research courses: one UE among
UE2.1 Advanced research courses in accounting 30 75 0

Advanced methods 16 40 0
Hot topics in Accounting, Auditing and 
Management Control

8 20 0

Writing, Reviewing and Publishing 6 15 0

UE2.2 Advanced research courses in finance 30 75 0
Asset pricing and financial markets 2 12 30 0
Corporate finance and financial 
intermediation 2

18 45 0

UE2.3 Advanced research courses in HRM 30 75 0
Advanced methods 16 39 0
Hot topics in HR and OB 8 12 0
Writing, Reviewing and Publishing 6 24 0

UE2.4 Advanced research courses in marketing 30 75 0
Advanced methods 16 39 0
Hot topics in marketing 8 9 0
Writing, Reviewing and Publishing 6 27 0

UE2.5 Advanced research courses in strategy 30 75 0
Advanced methods 16 43 0
Hot topics in strategy 8 12 0
Writing, Reviewing and Publishing 6 20 0

UE3 Research training seminars 5 36 0

UE4 Teachers' pedagogical practices 5 36 0

UE5 Oral examination 10

TOTAL ANNEE 60 182 0

MPhil in Management Science
Diplôme Universitaire

Année 1 Enseignement
Crédits
Coeff.

Volume horaire Modalités évaluation
Session unique

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

CC (100%)

CC (100%)

CC (100%)

CC (100%)

CC (100%)

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

(formation initiale)
année universitaire 2019-2020

4/5 
UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 



 
 

Cours TD
UE6 Research training seminars 24 36 0

UE7 Confirmation panel 30

UE8 MT180 6 9 0

TOTAL ANNEE 60 45 0

Cours TD
UE9 Research training seminars 30 88 0

UE10 Completion review 30

TOTAL ANNEE 60 88 0

TOTAL 180 315 0

Année 3 Enseignement
Crédits
Coeff.

Volume horaire

Année 2 Enseignement
Crédits
Coeff.

Volume horaire

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

Modalités évaluation
Session unique

Modalités évaluation
Session unique

Assiduité obligatoire - 100%

Assiduité obligatoire - 100%

 
 
 
 
 
 
 
 
  

5/5 
UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 
2 rue du Doyen Gabriel Marty - 31042 Toulouse cedex 9 - France - Tél : 05 61 63 35 00 - Fax : 05 61 63 37 98 - www.ut-capitole.fr 


	TITRE I - DISPOSITIONS GÉNÉRALES

